PGR-00258392/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

CORREGEDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Ofício nº 1383/2021/CMPF

Brasília, 22 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
LEONARDO PIO DA SILVA CAMPOS
Presidente da OAB
Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Mato Grosso
Cuiabá/MT

Assunto: Correição ordinária - atendimento ao público

Excelentíssimo Presidente,

Comunico que esta Corregedora-Geral realizará atendimento ao público, no
dia 18 de agosto de 2021, entre 9 e 15 horas, horário oficial de Brasília, em decorrência dos
trabalhos de correição ordinária nas unidades do Ministério Público Federal no estado
do Mato Grosso.

Trata-se de canal que possibilita a qualquer interessado noticiar verbalmente
eventuais irregularidades praticadas por Procurador(a) da República ou mesmo elogiar sua
atuação funcional.

Para participar do atendimento ao público, o interessado deverá enviar
mensagem eletrônica diretamente ao endereço cmpf-secretariaexecutiva@mpf.mp.br, até as
17 horas do dia 17 de agosto, informando o horário de sua preferência naquela data, de forma
a viabilizar a esta Corregedoria organizar a agenda de atendimento, gerar o link de acesso e
disponibilizar ao solicitante.

O novo sistema de agendamento se deve ao fato de que não haverá
atendimento presencial em quaisquer das unidades desta Instituição, uma vez que, em função
da pandemia, por meio da Portaria PGR/MPF nº 60/2020 e alterações, implementou-se nova
gestão que instituiu o teletrabalho e dispensou o comparecimento físico dos servidores e das

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

E
L
I
Z
E
T
A

M
A
R
I
A

D
E

P
A
I
V
A

R
A
M
O
S
,

e
m

2
2
/
0
7
/
2
0
2
1

1
3
:
3
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
6
B
D
7
F
0
2
.
4
F
7
C
D
E
8
1
.
2
F
4
2
E
1
2
F
.
3
A
F
4
0
F
9
C

respectivas chefias.

Por derradeiro, solicito a divulgação interna deste comunicado, com seus
respectivos esclarecimentos.

 Atenciosamente,

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
Subprocuradora-Geral da República

Corregedora-Geral do Ministério Público Federal

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

E
L
I
Z
E
T
A

M
A
R
I
A

D
E

P
A
I
V
A

R
A
M
O
S
,

e
m

2
2
/
0
7
/
2
0
2
1

1
3
:
3
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
6
B
D
7
F
0
2
.
4
F
7
C
D
E
8
1
.
2
F
4
2
E
1
2
F
.
3
A
F
4
0
F
9
C